[image: image1.jpg]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15»и ноября  2022 г.

г. Пермь

№  25
«О работе по организационно-финансовому  укреплению и социальному партнерству Суксунской   территориальной организации Профессионального союза  работников народного образования и науки Российской Федерации».
СЛУШАЛИ:

Т.В. Волкову, председателя Суксунской территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации и И.В. Киселёву, главного специалиста по социально-экономическим вопросам крайкома Профсоюза о работе по организационно-финансовому укреплению и социальному партнёрству Суксунской территориальной организации Профсоюза.

Данные направления деятельности для  Суксунской  территориальной организации   и профсоюзных комитетов образовательных учреждений являются приоритетными.

Суксунскую территориальную организацию Общероссийского Профсоюза образования возглавляет Волкова Татьяна Васильевна с 2019 года.. На 1 января 2022 г. на профсоюзном учете в Суксунской ТО Профсоюза состоит 150 человек из 623 работающих, что составляет 25 %.  Суксунская территориальная  профсоюзная организация работников народного образования и науки РФ на 1 ноября 2022 года объединяет 6 первичных организаций, из них 1 - малочисленная., в 9 образовательных учреждений профсоюзных организаций нет.
Динамика численности членов Профсоюза за последние три года:
	год
	членов профсоюза

	2020
	194

	2021
	128

	2022
	150

Низкий охват  профсоюзным членством  происходит по объективным причинам:
1. Реорганизация учреждений.

2. Сокращение кадров.

3. Увольнение пенсионеров для перерасчета пенсий. При устройстве обратно на работу  заявление о перечислении взносов не пишут.
4. Низкая мотивация у возрастных работников.

5. Перераспределение кадров (при увольнении и переходе в другое учреждение член профсоюза не пишет заявление о постановке на учет и вычете профсоюзного взноса).

Но в тоже время, отсутствие профсоюзных организаций в 9 образовательных организациях,   наличие малочисленных организаций  являются следствием недостаточной  работы ТО по усилению мотивации профсоюзного членства и слабому информированию  о деятельности профсоюзных организаций всех уровней.

Организационная работа и информационная работа.
Учет членов профсоюза осуществляется в АИС.

Периодически осуществляется выход председателя ТО на встречу с коллективами.

Делопроизводство ведется в соответствии с номенклатурой дел и правилами ведения делопроизводства, утвержденными Центральным Советом Профсоюза.

Отчеты и выборы проходят в установленные единые сроки. Ежегодно проходят пленумы ТО Профсоюза, на которых обсуждаются тематические вопросы по аналогии с планом крайкома Профсоюза. Заседания комитета проходят 1 раз в год.
Заседания президиума ТО Профсоюза проводятся 1 раз в 2 месяца. В 2021- 2022 годах были рассмотрены вопросы:

- Состояние профсоюзного членства в Суксунской территориальной организации.

- Коллективный договор: основные ошибки и рекомендации.

- Структурные подразделения первичных профсоюзных организаций.

- Нормативные документы, принятые в 2020 – 2021 году.

- Проведение первомайских праздников.

- Изменения в законодательстве РФ об охране труда в 2021 – 2022 году.

Ежемесячно проводятся рабочие совещания с председателями первичных профсоюзных организаций, на которые приглашаются работники Управления образования, специалисты пенсионного фонда, где обсуждаются такие  темы как:
 - «О работе первичной профсоюзной организации МАОУ «Сызганская ООШ – д/с по мотивации профсоюзного членства и выполнения уставных задач»;
- «О практике контроля за выполнением Коллективного договора в первичной профсоюзной организации МАОУ ДО «Дом детского творчества»;
- «Осуществление выплат денежного вознаграждения за классное руководство и реализация механизмов нематериального стимулирования классных руководителей в МАОУ «Суксунская СОШ №1» и другие.
 Территориальная организация работает по вопросам защиты трудовых прав работников. Так, например, в территориальную организацию поступило обращение от председателя ППО Суксунской СОШ №1 о нарушении в выплатах стимулирующей части оплаты труда. Для разрешения данного вопроса была создана комиссия во главе с представителем администрации Сускунского городского округа, и вопрос был урегулирован.

      Председатели первичных профсоюзных организаций проводят информационную работу: пятиминутки на совещаниях коллективов о деятельности Профсоюзной организации, вывешивают информацию деятельности краевой профсоюзной организации в уголках профсоюза, выступают на педагогических советах с информацией о деятельности первичной профсоюзной организации ОУ за год. В социальных сетях у ППО  и территориальной профсоюзной  организации созданы группы.  Для более продуктивной работы всех членов Профсоюзных организаций информация передаётся председателям ППО по электронной почте или в социальных сетях.  Председатели на местах размещают информацию в своих группах, на стендах.  В целях информирования о профсоюзной деятельности используются СМИ. Так, например, в ноябре 2021 года была опубликована статья в местной газете о деятельности первичных профсоюзных организаций в ОУ Суксунского городского округа. 2 ноября 2022 года  были даны интервью для телевидения Пермского края и газеты «Профсоюзный курьер» о деятельности первичных профсоюзных организаций ОУ и территориальной  профсоюзной организации.
  В своей работе все председатели ППО  в той или иной мере принимают участие в реализации программы «Профсоюз +».  За последние три года благодаря данной программе воспользовались курортным лечением: Курорт «Ключи» - 3 человека (ССШ №1 и Д\С «Улыбка»), Курорт «Кр. Яр» - 12 человек (ССШ №2), в зимние каникулы 1 человек планирует поездку на Кавказ (Сызганская школа).

Члены профсоюза в своих организациях ежегодно проводят спортивные мероприятия, туристические соревнования, организуют секции «Лечебная гимнастика», посещают бассейн на курорте «Ключи».

Так же ведётся досуговая работа с сотрудниками ОУ. Организуются мероприятия к Дню учителя, 23 февраля, 8 –е марта, Дни рождения  коллег,  поздравление ветеранов труда ОУ с праздниками, выезды в театры и на выставки.

Социальное партнѐрство – одно из перспективных направлений деятельности для активизации территориальной организации. С 2020 года председатель ТПО входит в состав  трёхсторонней  территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Суксунском городском округе. В 2022 году  на  трёхсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений в Суксунском городскому округе был рассмотрен вопрос  о деятельности  профсоюзных организаций  в ОУ и профсоюзном контроле за соблюдением работодателями требований по охране труда.

В настоящее время Соглашения между территориальной профсоюзной организацией и управлением образования нет, но действует  территориальное трехстороннее соглашение .

  Коллективные договоры заключены в 13 из 14 ОУ округа. Председатели ППО являются инициаторами заключения КД, организуют текущий контроль выполнения его обязательств на общих собраниях  коллективов 1 раз в год.
  Территориальная организация использует все возможности для обучения профсоюзного актива: за последние три года     председатель ТО и председатели ППО прошли обучение:  по темам «Основы профсоюзной деятельности», «Организационные основы деятельности Общероссийского Профсоюза образования», «SMM в Профсоюзе», в  Профсоюзной школе блогера. Педагоги Дома детского творчества обучаются  в рамках вебинаров по вопросам дополнительного образования, организованных ЦС Общероссийского Профсоюза образования.

 С 2020 года  в Суксунской территориальной профсоюзной организации создан Совет молодых педагогов. Молодые педагоги принимают активное участие в краевых мероприятиях:  «Антивирусном марафоне (мастер-классы в новом видео-формате), Молодёжном Форуме «Пермский период», VIII Форуме молодых педагогов Пермского края, в проекте "Коворкинг-центр» совета молодых педагогов Пермского края, в IV Зимней Экспедиционной школе молодых педагогов в формате –онлайн школы видеоблогеров «Пермский край в объективе молодых педагогов: путешествуем вместе», где  стали призёрами в номинации «Путешествуем вместе» и получили денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, в IX онлайн-форуме молодых педагогов Пермского края «Молодой педагог в пространстве воспитания образовательной организации» (сертификат о повышении квалификации 24) участвовали 8 педагогов Суксунских образовательных учреждений, в X Форуме молодых педагогов Пермского края «От личностной компетенции к результативной деятельности». Работа Совета молодых педагогов в основном сводится к участию в краевых мероприятиях, а на уровне Суксунского городского округа мероприятия не проводятся.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Принять к сведению информацию о работе по организационно-финансовому  укреплению и социальному партнерству Суксунской     территориальной организации Профсоюза.

 2.Рекомендовать Суксунской  ТО Профсоюза и первичным профсоюзным организациям:

 2.1. уделить  первостепенное значение вопросам организационно-финансового укрепления территориальной организации  и повышения профсоюзного членства;

2.2. активизировать мотивационную и организационную работу в учреждениях образования через усиление информационной работы в коллективах образовательных учреждений по вопросам деятельности Профсоюза в современных социально-экономических условиях с участием работников аппарата крайкома  в целях ознакомления с новыми формами работы;

2.3. провести работу по привлечению в профсоюз молодых педагогов и усилить деятельность Совета молодых педагогов на уровне округа;
2.4.запланировать встречи с коллективами и руководителями всех образовательных учреждений Суксунского городского округа.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста крайкома профсоюза Киселеву И.В.

[image: image2.jpg]

Председатель

Пермской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования   З.И. Галайда